¹⁷ L'epiteto di 'madre' attribuito alla Camena a v. 2 (cf. Ov. *met.* X 143 *Musa parens*, detto da Orfeo; Mart. Cap. I 1,1s. *Tu* [sc. *Hymenaeus*], ... *quem matre Camena / progenitum perhibent*) e soprattutto *patimur* di v. 12 si comprendono soltanto se i falecei sono pronunciati non da Ennodio ma dai *versus* personificati, cosa di cui pare essersi accorto solo Zarinì 2012, 229: «notre versificateur inlassable donne la parole aux vers, pour qu'ils s'exonèrent eux-mêmes du soupçon de lascivité que fait peser sur eux une longue tradition encore attestée au début de la *Consolation de Philosophie* de Boèce..., et qui ne doit pas atteindre *Christi militis insitum rigorem*». Per quest'ultimo concetto (v. 11-12) vd. Ambr. *in psalm.* 38,35,1 *nihil laxum, nihil molle verum Christi militem decet*; Sidon. *epist.* IX 12,1 *primum ab exordio religiosae professionis huic principaliter exercitio* (sc. *carminum*) *renuntiavi, quia nimirum facilitati posset accommodari, si me occupasset levitas versusum, quem respicere coeperat gravitas actionum*, e soprattutto IX 16,3 v. 49ss. *Quod perhorrescens ad epistularum / transtuli cultum genus omne curae, / ne reus cantu petulantiore / sim reus actu; / neu puter solui per amoena dicta, / schema si chartis phalerasque iungam, / clerici ne quid maculet r i g o r e m / fama poetae*, cf. Schröder 2007, 173s.

Per quanto concerne il messaggio pedagogico, nei precetti impartiti agli allievi si colgono con nettezza due assunti. Il primo è la compiuta integrazione di etica cristiana e di istruzione liberale sottesa a un decalogo educativo che, posto sotto la garanzia della *professio* religiosa del proponente, si rivolge a beneficiari di *status* secolare, futuri senatori e notabili della *res publica*, per guidarli verso un grado di eccellenza che ha come imprescindibile fondamento etico le virtù cristiane, rappresentate dalla triade *Verecundia Pudicitia Fides*¹⁸, ma che si raggiunge solo grazie al coronamento delle *humanae litterae* – la *arx disciplinarum* costituita dal tradizionale e insostituibile binomio di grammatica e retorica –, senza le quali rimarrebbe irrealizzata¹⁹. Il secondo punto è la necessità che questa somma di virtù morali e di competenze culturali addivenga a *maturitas* e realizzi una dote socialmente riconoscibile attraverso il magistero e l'imitazione dei personaggi che guidano l'élite in cui i giovani allievi aspirano ad entrare, e dai quali di fatto dipenderà l'esservi ammessi²⁰.

¹⁸ Un possibile modello per questa parte è il *De ordine* di Agostino, di cui Ennodio pare aver presente il decalogo etico-comportamentale che, nella lezione della seconda giornata, precede l'illustrazione del percorso disciplinare - dalla grammatica alla filosofia - necessario alla comprensione dell'ordinamento divino (Aug. *ord.* II 8,25, p. 121,1ss. Green): *Haec igitur disciplina eis qui illam nosse desiderant, simul geminum ordinem sequi iubet, cuius una pars vitae, altera eruditionis est. Adolescentibus ergo studiosis eius ita vivendum est ut a veneris rebus, ab illecebris ventris et gutturis, ab immodesto corporis cultu et ornatu, ab inanibus negotiis ludorum, a torpore somni atque pigritiae, ab aemulatione, obtreccatione, invidentia, ab honorum potestatumque ambitionibus, ab ipsius etiam laudis immodica cupiditate se absterneant. Amorem autem pecuniae totius suae spei certissimum venenum esse credant. Nihil enerviter faciant, nihil audaciter. In peccatis autem suorum vel pellant omnino iram, vel ita frenent ut sit pulsae similis. Neminem oderint. Nulla vitia non curare velint. Magnopere observent cum vindicant ne nimium sit, cum ignoscunt, ne parum. Nihil puniant quod non valeat ad melius, nihil indulgeant quod vertat in peius. Suos putent omnes, in quos sibi potestas data fuerit. Ita serviant ut eis dominari pudeat, ita dominantur ut eis servire delectet. In alienorum autem peccatis molesti non sint invito. Inimicitias vitent cautissime, ferant aequissime finiant citissime. In omni vero contractu atque conversatione cum hominibus, satis est servare unum hoc vulgare proverbium: Nemi-ni faciant quod pati nolunt. Republicam nolint administrare, nisi perfecti. Perfici autem vel intra aetatem senatoriam festinent, vel certe intra iuventutem. Sed quisquis sero in ista se converterit, non arbitretur nihil sibi esse praeceptum: nam ista facilius decocta aetate servabit. In omni autem vita, loco, tempore, amicos aut habeant aut habere instent. Obsequantur dignis etiam non hoc expectantibus. Superbos minus curent, minime sint. Apte congruenterque vivant. Deum colant, cogitent, quaerant, fide, spe, caritate subnixi. Optent tranquillitatem atque certum cursum studii sui, omniumque sociorum, et sibi quibusque possunt mentem bonam pacatamque vitam.*

¹⁹ §10 *De praefatis virtutibus facessat studiorum liberalium deesse diligentiam, per quam divinarum bona rerum quasi pretiosi monilis luce sublimentur, quia non multum a foeditate seiungitur imperfecta formositas, et qui non sufficienter magnorum tetendit ad culmina, miserorum infima vix reliquit.*

²⁰ Troncarelli 1989, 134.

A fronte della motivazione dichiarata²¹, elementi interni al testo, come l'accento ai *multi* che giudicheranno lo scritto (§1 *volens me in multorum iura summissi*) e il carne finale a Q. Aurelio Memmio Simmaco *iunior*, invocato a garante e promotore dell'operetta presso i suoi pari (v. 6 *vilia divitibus commendans dicta patronis*), e un documento esterno – l'epistola che autorizza Beato a far circolare lo scritto «tra coloro che ne capiscono» dopo che Simmaco l'avrà corretto e approvato²² – mostrano che la *Paraenesis*, sotto il pretesto e la forma di un *vademecum* per due giovani rampolli provinciali, è di fatto una lettera di carattere pubblico, una sorta di manifesto dell'educazione *upper-class* proposto dal diacono Ennodio a quella nobiltà capitolina che l'elenco di senatori e di *matronae* dei §§ 18-25 indica essere la vera destinataria dell'opuscolo. Significativo è il fatto che, incorniciata entro la duplice menzione dell'amico e patrono Fausto Nigro e di suo figlio Avieno, la lista dei *clari viri* annoveri i loro principali avversari politici, membri eminenti di quelle cerchie senatorie di posizione religiosa filorientale con cui egli stesso è (o è stato) in urto, in quanto sostenitore di papa Simmaco durante lo scisma laurenziano²³, e sulle

²¹ Cf. §1 [...] *petitioni vestrae studio caritatis adquiescimus... Multis etenim supplicationibus exegistis, ut pagina vobis concinnationis didascalicae fingeretur, §3 Ergo benigni exacta suscipite.*

²² Ennod. *epist.* VIII 28 = 405 V. ENNODIVS BEATO. *Qua mihi vicissitudinis, qua obsequiorum cura pensabitur, quod te et frequentibus paginis alloquor et officio sermonis tui in lucem exire publicam non detestor? non me aetas tua, non ingenio meo potest revocare par formula. Eligo benignis plus credere quam peritis, ut bona originis anteferam studiis. Quod fidelis es, divini est muneris in natura: eruditio per deum veniet res secunda. Necesse est, ut totum tibi amor integritatis exhibeat primarum partium insignia iam tenenti. Ergo honore salutationis adcepto noveris me iuxta petitionem vestram epistolam ad vos admonitionis quamvis sub festinatione dictasse, quam ad domnum patricium Symmachum idcirco dirigere procuravi, ut quod in ea emendatione dignum est corrigatur. Sed propter subreptionem neglegentiae te quoque eius exemplaribus informavi. Qua de re tu apud te esto et cave ne tibi ad te perlata manifestes comprehenso superius eminentissimo viro, ceu rem novam postulans, quia si eius eam magisterio placuisse cognoveris, ad notitiam perferre eorum qui sapiunt non timebis.*